
PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - #NEGÓCIOS 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único, do artigo nº 105, da Lei 
Orgânica do Distrito Federal e em observância ao disposto no item  4.5 do Edital 
02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar do EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 05/2018 - PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF #NEGÓCIOS, eventos 
estratégicos do ano de 2018, exceto os já publicados MAPAS e 
DOCMONTEVIDEO, de acordo com os autos do processo 00150.00005419/2018-
62-SEI, que trata de seleção de agentes culturais para participação em eventos 
estratégicos, feiras e mercados, nacionais e internacionais. 

Art. 2º Foram recebidas e analisadas 58 (cinquenta e oito) propostas para os 
eventos estratégicos supracitados. As propostas classificadas para categoria B: 
SHOWCASE foram encaminhadas para a curadoria dos eventos estratégicos 
conforme item 4.2.2 do edital. 

Art. 3º As avaliações da Comissão estão dispostas na planilha seguinte, em 
ordem decrescente de classificação: 

 

I. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 

 

MIRADA 

 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2326 Marco Antonio Santos Wanderlei 88,5 

2298 Beatrice Tonoccki Martins 76,5 

2304 Karla Calasans de Mello 71,5 

 

 

MÚSICA MUNDO 

 

CATEGORIA A: DELEGADOS 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2307 Estevam Pereira e Silva 84 

 

 



PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - #NEGÓCIOS 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

2 

 

CATEGORIA B: SHOWCASES 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2270 Lucas Moya Correa da Silva 91 

2269 Thiago Miranda Cunha 91 

2271 Guilherme Menezes Cobelo e Oliveira 85,5 

2285 Rodrigo Bezerra 80,5 

2293 Pedro Lopes de Vasconcellos 77 

2308 Leonardo Fernandes de Sousa 72 

2312 André Gonzales Martins 69 

 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE CIRCO – FICMONTEVIDEO 

 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2264 Ana Luiza Ferreira Costa 91,25 

2245 Leticia Marins Villela de Andrade Mendes 86,75 

2275 Julia Henning Campos Piedade 73 

2254 Nanci dos Santos Cravinho 72 

 

 

BIENAL INTERNACIONAL DE DANÇA DO CEARÁ - DE PAR EM PAR 

 

CATEGORIA A: DELEGADOS 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2279 Luara Learth Moreira 71,5 

2276 Maíra Moraes Saenger 70,5 

 

CATEGORIA B: SHOWCASES 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2297 Marconi Cordeiro Valadares 94 

2265 Poema Muhlemberg  Homem da Costa 83,5 

2306 Aline Ferreira de Araújo 69,75 

 

 

 

 



PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - #NEGÓCIOS 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

3 

 

CIRCULART 

 

CATEGORIA A: DELEGADOS 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2247 Nelson Latif Fakhouri Filho 94,5 

2300 Amanda de Araújo Bittar 89,5 

2296 Adolfo Palhares Cardoso 87 

2272 Carolina Villalobos dos Santos Coelho 86,5 

2255 Gustavo Ribeiro de Vasconcellos 83 

2214 Fernanda Picorelli De Oliveira 79 

 

CATEGORIA B: SHOWCASES 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2252 Rodrigo Otavio Tavares 97,25 

2267 Claudia de Rezende Daibert 96 

2310 Frederico Magalhães Batista 96 

2281 Filipe Barros Togawa 95 

2273 Tamara Maria Duarte habka 93 

2286 Alberto Salgado de Vasconcelos Neto 90,5 

2263 Jorge Brasil 90,5 

2278 Victor de Sá Neves 86 

2287 Estevão Ferreira da Silva Junior 76,5 

2299 Vinicius Vianna Torres Diniz 76 

2321 Letícia Fialho Ribeiro 69 

2257 Ruiter Castro Lima 62,5 

2325 Mario Jorge da Silva Jaymovich 61 

 

 

MIP CANCUN 

 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2291 Cibele Amaral Correia 88,5 

2316 Alfredo Carlos Honorato Reis 76,5 



PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - #NEGÓCIOS 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

4 

 

MICBR 

 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2302 Maria Julia Hormann Oliveira 88,5 

2313 Cristiane Dias de Alencar Ribeiro 88,5 

2253 Fernanda Carvalho da Silva 94,5 

 

VENTANA SUR 

 

Nº PROPOSTA CANDIDATO NOTA FINAL 

2323 Mauro Giuntini 78,5 

 

 

II. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS 
 

Nº 

PROPOSTA 
CANDIDATO EVENTO PONTUAÇÃO 

ITEM DE 

INABILITAÇÃO 

INFORMAÇÃO 

ADICIONAL 

2244 Gustavo Ribeiro de Vasconcellos Musica Mundo - 3.1 - 

2320 Letícia Fialho Ribeiro Circulart - 3.1 - 

2319 Letícia Fialho Ribeiro Circulart - 3.1 - 

2318 Letícia Fialho Ribeiro Circulart - 3.1 - 

2317 Letícia Fialho Ribeiro Circulart - 3.1 - 

2315 Letícia Fialho Ribeiro Circulart - 3.1 - 

2260 Edvania Neres Ribeiro Circulart 56 6.7 - 

2309 Bruno Lima Barros Circulart 52,5 6.7 - 

2303 Alcilena Mendes de Matos Circulart 52 6.7  

2261 Frederico Magalhães Batista Circulart - 3.1 - 

2248 Adolfo Palhares Cardoso Circulart - 3.1 - 

2246 Patrese Ricardo da Silva Mendes 

Bienal 

Internacional 

de Dança  

 

50 

 

6.7 - 

2251 
Maria Micaela Bissio Neiva 

Moreira 
Circulart 91 Desistência 

Lei nº 

9.784/99. 

2301 Josiane Osório de Carvalho Ventana Sur - 3.7 
Não há 

documentos 



PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - #NEGÓCIOS 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
 

5 

 

OBS: 
Item 3.1 Cada proponente poderá apresentar no máximo 1 (uma) inscrição para cada ano 
contemplado neste Edital de Chamamento Público. Na hipótese de apresentação de 2 (duas) 
ou mais; 
Item 3.7 São documentos obrigatórios, em conjunto com os requisitos específicos de cada 
Linha de Apoio(VIDE ALÍNEAS) : 
Item 6.7 Serão automaticamente desclassificados os proponentes que obtiverem 
pontuação final inferior a 60 pontos. 
 
ATENÇÃO!  

Contra a decisão deste resultado caberá recurso, devidamente fundamentado e dirigido à 
Comissão de Julgamento, a ser encaminhado exclusivamente por meio do Anexo III do 
Edital 05/2018 (Formulário para Interposição de Recurso) e enviado para o endereço de 
correio eletrônico conexão@cultura.df.gov.br, no prazo de 5 (cinco) dias corridos a contar 
da divulgação do resultado. 
 

 


